ДОГОВОР №___

на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Москва        "___"_________ 20___ г.

ООО «Опти-класс», осуществляющее образовательную деятельность (далее –

образовательная организация) на основании лицензии от 04.12.2013 г., регистрационный №

0344395, серия 77Л01 № 0001816, выданной Департаментом образования города Москвы

бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Шевич

Ирины Александровны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

__________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой

стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
 1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся

обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительного

профессионального образования по программе ________________________________________, в

пределах федерального государственного образовательного стандарта или федеральных

государственных требований в соответствии с учебными планами (в том числе индивидуальными)

и образовательными программами Исполнителя.

 1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора

составляет _____ часов.

 1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации ему выдается документ установленного образца о прохождении обучения по

программе, указанной в разделе I. В случае отчисления Обучающегося из образовательной

организации до завершения им обучения в полном объеме - документ об освоении тех или иных

компонентов образовательной программы.

.

II. Права Исполнителя и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, используя оригинальные

методики и информационно-коммуникационные технологии обучения, выбирать системы оценок,

формы, порядок, периодичность и место промежуточной аттестации Обучающегося, а также место

итоговой аттестации, применять к нему меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, учредительными

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя.

2.1.2. Исполнитель создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные

образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных

технологий, соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение

обучающимися образовательных программ в полном объеме независимо от их мест нахождения. В

состав информационных и образовательных ресурсов, предоставляемых обучающимся

образовательной организацией, входят предоставляемые и /или рекомендуемые образовательной

организацией электронные базы данных, источники информации, другие данные, получаемые с

помощью веб-технологий, других информационных технологий.

2.1.3. Исполнитель реализует учебный процесс на основании дистанционных

образовательных технологий, реализуемых в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии и с применением

интеллектуальных роботов) взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" и применяемыми технологиями образовательная организация реализует

образовательную деятельность посредством информационно-телекоммуникационной сети, в

которой местом обучения является место расположения образовательной организации, независимо

от места  нахождения обучаемого.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации". Обучающийся также вправе:

      2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

      2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

     2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

     2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

      3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами

Исполнителя условия приема.

      3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской

Федерации".

      3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием

занятий Исполнителя.

      3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия ее освоения.

      3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

     3.1.6. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

    3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Разъяснить Обучающемуся его обязанности, в частности:

    - соблюдение требований учредительных документов Исполнителя, Правил внутреннего

распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдение учебной дисциплины, а также

общепринятые нормы поведения: проявление уважения к научно-педагогическому, инженерно-

техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу

Исполнителя и другим обучающимся, не посягательство на их честь и достоинство;

  - соблюдение авторских прав;

  - освоение в полном объеме образовательных программ в соответствии с календарными

учебными графиками, регулярное посещение учебных занятий, предусмотренных расписанием,

выполнение всех видов учебных заданий, своевременное прохождение всех видов аттестации,

предусмотренных учебными планами и другими локальными актами Исполнителя.

3.2. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

      3.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным

учебным планом, в том числе индивидуальным.

    3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

      3.2.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным

стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе

индивидуальным, Исполнителя.

       3.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка

и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

 3.2.5. Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и

порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату.

 3.2.5. При зачислении в образовательную организацию и в процессе его обучения

своевременно представлять все необходимые документы.

3.2.6. В случае если Обучающийся является иностранным гражданином, он обязан

представить Исполнителю документ, подтверждающий законность нахождения его на территории

Российской Федерации. Не позднее дня истечения срока нахождения на территории Российской

Федерации представить подтверждение его продления. В случае непредставления указанных

документов, или несвоевременного их представления договор об обучении расторгается в день

истечения срока нахождения на территории Российской Федерации, указанный в документе,

находящемся на контроле у Исполнителя. Данное положение договора не применяется к

гражданам, обучающимся по заочной форме обучения.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет

__________(_____________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании п.п.14 п.

2 ст. 149 ч. II Налогового кодекса Российской Федерации. Цена включает в себя цену оказываемых

Услуг, компенсацию издержек Исполнителя и причитающееся ему вознаграждение, обеспечение

Обучающихся учебно-методическими материалами и проведение аттестации, а также расходы на

уплату обязательных платежей, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается,

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

Принятие Обучающимся объема, качества и сроков предоставленных услуг подтверждается

фактом получения им документа, указанного в разделе I настоящего Договора.

4.2. Оплата производится Обучающимся за наличный расчет/в безналичном порядке на счет

Исполнителя, указанный в разделе IX настоящего Договора. Предоплата 100%.Факт оплаты услуг

удостоверяется Банком.

4.3. При наступлении форс мажорных обстоятельств, предусмотренных п. 5.9. настоящего

Договора и желании сторон продолжить исполнение договора сторонами заключается

дополнительное соглашение и согласовываются новые условия оплаты и обучения.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

5.2. Настоящий Договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

      - установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

      - просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

      - невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

      - в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

      5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

      - по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной

программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка

приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное

зачисление в образовательную организацию;

      - по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в

случае ликвидации Исполнителя.

      5.5. Исполнитель вправе отказаться от  исполнения  обязательств   по договору при

условии полного возмещения Обучающемуся  убытков.

      5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

5.7. Договор считается расторгнутым со дня получения письменного уведомления о

расторжении Договора.

5.8. В случае возникновения спора по настоящему Договору Стороны примут все меры к

урегулированию его путем переговоров.

5.9. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств

непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий

чрезвычайного характера, наступления которых Сторона, не исполнившая обязательств полностью

или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

VI. Ответственность Исполнителя и Обучающегося

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством

Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

      6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

      6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

      6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

      6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены

Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

      6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным,

что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить  Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной

услуги;

      6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

      6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

      6.4.4. Расторгнуть Договор.

      6.5. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в

связи с недостатками образовательной услуги.

 6.6.  В случае просрочки исполнения Обучающимся обязательств по оплате,

предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка

начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего

после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по Договору. Размер такой

неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки

ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости

неисполненного в срок обязательства.

Обучающийся освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка

исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине

Исполнителя.

6.7.  В случае нарушения Исполнителем установленных Договором сроков,  Исполнитель

уплачивает Обучающемуся неустойку. Неустойка начисляется за каждый день просрочки

исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного

Договором срока по каждому факту нарушения. Размер такой неустойки устанавливается в

размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования

Центрального банка Российской Федерации цены Договора.

Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка

исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине

Обучающегося.

6.8. Осуществленные и неосуществлённые попытки получить аттестацию любого вида за

несамостоятельное или недобросовестно выполненное учебное задание, контрольную процедуру,

в том числе с использованием не санкционированных электронных программ, является

нарушением учебного процесса.

 Обучающийся при совершении вышеуказанного нарушения привлекается к

дисциплинарной ответственности, установленным порядком.

6.9.  Применение указанных выше санкций не освобождает Стороны от исполнения

обязательства по Договору.

VII. Срок действия договора и другие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует

до «___» ___________ 20__г., а в части исполнения обязательств по оплате - до полного

исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

VIII. Заключительные положения

     8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения

настоящего Договора.

      8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении

Обучающегося из образовательной организации.

      8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

      8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями  к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель Обучающийся

Общество с ограниченной ответственностью

«Опти-класс»

107113, г. Москва, пл. Сокольническая, д. 4 А,

офис 309

ИНН 7718836210

КПП 771801001

р/сч № 40702810460390149201 в ПАО

«Промсвязьбанк», г. Москва

к/с 30101810400000000555

БИК: 044525555

Ф.И.О.

адрес места жительства (регистрация)

телефон

паспортные данные

Генеральный директор

И.А. Шевич

________________________________

(подпись)

М.П.

________________________________

(подпись)

М.П.